
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DCM 276/2010 

                                              Bahía Blanca, 2 de septiembre de 2010 
VISTO 
 

Los proyectos de Grupo de Investigación que anualmente son presentados por 
los docentes del Departamento de Ciencias de la Salud y la asignación de recursos que 
es superada por requerimientos de los investigadores. 
 

La Res CSU 585/10 que asigna $ 20.000 a los PGI del Departamento 
 
CONSIDERANDO 
 

Los criterios adoptados en el año 2009 por la Comisión de Investigación y Becas 
para asignación de recursos otorgados a PGI 
 

Que debe desarrollarse un criterio distributivo que garantice el cumplimiento de 
los objetivos de cada proyecto  
 

Lo aprobado por el Consejo Departamental el 1º de Septiembre del corriente 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 
RESUELVE 

 
Artículo 1º) Otorgar el 60 % de los fondos a los tres PGI iniciados durante el año 2008-
2009 en partes iguales y el 40% de los fondos a los cuatro PGI iniciados durante el año 
2010 en partes iguales, según el siguiente detalle 

PGI DIRECTOR MONTO 

Evaluación de la correlación entre el grado de adherencia terapéutica y el 
nivel de control metabólico en pacientes dislipemicos mayores de 65 
años.  

Med. Mg Marcelo 
García Dieguez 

$ 4.000 

Utilidad de la información médica personalizada e intensificada para la 
reducción de los factores de riesgo cardiovascular en un grupo de 
docentes de la UNS.. 

Director Med. Mg 
Alejandro Cragno 

$ 4.000 

Estudio de riesgos de cáncer en tres zonas de Bahía Blanca entre los 
años 2003 y 2007.  

Dr Eduardo Laura. $ 4.000 

Colisiones viales en Bahía Blanca.  Med. Pedro 
Silberman  

$ 2.000 

Drenaje abdominal profiláctico en el postoperatorio de la colecistectomia 
laparoscopica por colecistitis aguda: Ensayo randomizado controlado.  

Med. Gustavo 
Stork 

$ 2.000 

Las prácticas de los actores del sector publico de salud. Una mirada 
desde las corrientes de pensamiento en salud en el marco de los 
distintos modelos de acumulación en la Argentina.  

Lic Nora Ftulis $ 2.000 

Análisis organizacional: Funcionamiento del Sistema de Atención Primaria 
de la Secretaria de Salud de la Municipalidad de Bahía Blanca.  

Med. Pablo Badr.  $ 2.000 

 
Articulo 2º) Elévese a la Secretaría de Ciencia y Tecnología, informese a los Directores 
de PGI y cumplido, archívese 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 


